

Yehu Microfinance Trust

Empoderar a las mujeres rurales de la región costera de Kenia



La institución de microfinanzas (IMF) Yehu Microfinance Trust (Yehu) ofrece servicios financieros a más de 17 000 miembros, alrededor del 85% de los cuales son mujeres de áreas rurales, para apoyar su desarrollo socioeconómico. Yehu Microfinance Trust opera en la región costera de Kenia.

Yehu se originó en un proyecto iniciado en 1998 por la ONG internacional Choice Humanitarian. En la actualidad es una de las IMF rurales líderes en Kenia. 'Yehu' significa 'nuestro' en el dialecto costero local, e infunde un fuerte sentido de propiedad.

Yehu ofrece préstamos a medida, desde pequeños adelantos mensuales hasta préstamos a tres años. Estos préstamos se otorgan a distintas micro y pequeñas empresas para agua y saneamiento, comercio y consumo. Los productos de Yehu se revisan en forma regular para garantizar que satisfagan las necesidades de los clientes y que sigan siendo competitivos. Gracias a un enfoque prudente de la gestión de riesgos, combinado con objetivos y responsabilidades del personal claros, sus préstamos tienen tasas de morosidad muy bajas.

Yehu Microfinance Trust es socia de Oikocredit desde 2014.

Información sobre socio

HECHOS	
Sector	Servicios financieros
Sitio web	www.yehu.org

DESEMPEÑO SOCIAL		
Cantidad de prestatarios activos	34,625	
Clientas	75.0%	
Clientes rurales	81.6%	
PRODUCTOS Y SERVICIOS ADICIONALES		
Servicios sociales		

Última sincronización con los datos disponibles más recientes en 19 de marzo de 2024

O'll a condit into on ation al				
Oikocredit international				
I: www.es.oikocredit-staging.procurios.site	ertir-at-oikocredit.org@example.co	om		
Este documento fue producido por Oikocredit, Ecumenical Development Cooperative Society U.A. (Oikocredit International) con el mayor de los cuidados y según nuestro mejor saber y entender al momento de redacción. Oikocredit International no ofrece garantía alguna con respecto al contenido del documento y exactitud o carácter completo de ésta y no acepta responsabilidad alguna por pérdidas que pudieran derivarse por el uso de esta información.				